

---

Studienævn for: Mellemøststudier

Dato: 12-09-2017

Tidsrum: 14.00-15:00

Lokale: CMØs mødelokale

---

---

## Referat fra studienævnsmøde

---

**Deltagere:** Kirstine Sinclair (formand), Peter Seeberg (PS), Stine Collin Nielsen (SCN), Lone Pedersen (LP - observatør) og Mia Fenat (MF - referent).

**Afbud:** Hamid Ahmed Pedersen (HAP).

### 1. Godkendelse af dagsorden

Dagsordenen blev godkendt.

### 2. Godkendelse af referat fra mødet den 13. juni 2017

Referatet blev godkendt.

### 3. Meddelelser

#### *a) Studienævnensformanden*

Studienævnensformanden startede med at byde velkommen og orientere studienævnets medlemmer om, at studienævnsmødet den 15. august 2017 var blevet aflyst, idet der ikke havde været nye studenteransøgninger til behandling, men alene havde været to punkter på dagsordenen, som hun havde besluttet skulle sendes i skriftlig høring hos medlemmerne i stedet. Besvarelserne fra disse høringer ville hun oplyse mere om på dagens møde.

1. Den 5. juli 2017 har studienævnensformanden på vegne af studienævnet for Mellemøststudier sendt høringssvar vedrørende studienævnsammenlægning til Det Humanistiske Fakultet. Af høringssvaret fremgik, at et samlet studienævn er af den overbevisning, **at** studienævnets interesser bedst varetages ved en sammenlægning med Studienævnet for Historie, Klassiske Studier og Marinarkæologi, **at** det er vigtigt, at studielederen for kandidatuddannelsen i Mellemøststudier deltager som observatør i det nye studienævn og **at** aftagerpanelet med fordel kan fortsætte i sit nuværende format.

Den 7. juli 2017 har Dekanen på baggrund af indkomne høringssvar besluttet, at der pr. 1. januar 2018 oprettes et nyt studienævn med navnet Studienævn for Historie, Oldtidskundskab, Marinarkæologi og Mellemøststudier. Det nye studienævn vil bestå af 5 medlemmer i valggruppe I (VIP-medarbejdere) og 5 medlemmer i valggruppe III (studerende). For valggruppe I er der oprettet 1 plads til Mellemøststudier. Studienævn for Mellemøststudier nedlægges pr. 31. december 2017.

2. Studienævnensformanden orienterede om, at et samlet studienævn har givet udtryk for at Carrier Management Skills (CMS) som frivilligt tilbud til de studerende (model 1) klart er at foretrække i efteråret 2017. Dels fordi informationen om implementeringen af CMS er givet sent, og dels i

forhold til, at de studerende på det 3. semester i forvejen har et pakket program. Mange af de studerende er allerede begyndt i deres projektorienterede forløb, og det vil derfor være svært at lægge mere oven i. Dertil kommer, at aftagerpanelets medlemmer har udtrykt, at et projektorienteret forløb vægter tungt i forhold til at aftage færdige kandidater i Mellemøststudier. Studienævnets formanden oplyste, at eftersom studienævnet har valgt den frivillige CMS-model, vil de studerende blive tilbudt at deltage i 4 undervisningsgange i løbet af efterårssemesteret 2017. Det er muligt at afvikle disse på engelsk og for de studerende, der er i udlandet, kan der ansøges om at afvikle forløbet i et e-læringsformat.

3. Studienævnets formanden orienterede videre om, at aftagerpanelet fortsætter i sit nuværende format efter 1. januar 2018. Hele aftagerpanelet er blevet hørt i forbindelse med at studienævnet for Mellemøststudier nedlægges og fra det nye år indgår i en ny studienævnsstruktur, og de af medlemmerne, som har svaret tilbage på høringsmailen, foretrækker alle et selvstændigt panel på trods af studienævnsammenlægningen.
4. SDU's regler om studiefremdrift er blevet revideret. Studienævnets formanden hæfter sig ved at opdaterede regler er koncentreret omkring tre overordnede tema: Regler for tilmelding til fag og prøver - kandidatstuderende skal selv tilmelde sig fag og prøver; Regler for studieaktivitet - det er et krav, at studerende som minimum skal bestå 45 ECTS-point pr. studieår, og Regler for seneste afslutning af kandidatuddannelser, hvor der er fastsat bestemte tidsgrænser for hvornår uddannelserne senest skal være afsluttet.
5. Studienævnets formanden oplyste, at der er kommet nye tiltag i censursystemet, som bl.a. bliver knyttet til den måde, hvorpå eksamen gennemføres på, og i forholdet til ekstern/intern censur. Institutionen forpligtes i højere grad, ligesom der er et øget krav til censorkorpset, der bliver mere ensrettet og mere fagligt kompetente. PS spurgte i den forbindelse ind til om Center for Mellemøststudier efter studienævnsammenlægningen i januar 2018 får lov til at opretholde dets eget censorkorps. Hertil oplyste formanden, at det gør det, og tilføjede vigtigheden i, at censorkorpset afspejler de studerendes profil på kandidatuddannelsen i Mellemøststudier. LP oplyste i forlængelse heraf, at der kommer en ny beskikkelse i løbet af efteråret 2017.
6. Studieordningen for kandidatuddannelsen i Mellemøststudier er blevet godkendt af Dekanetet og er nu at finde på SDU's net. Vigtigt er her at nævne, at der i studieordningen bliver lagt vægt på studiets internationaliseringssigte, og at CMS nu er at finde som frivilligt tilbud til de studerende.
7. Formanden orienterede om, at filmklubben på baggrund af indkomne hørings svar fra studienævnets medlemmer, bevilliges 3000 DKK i efterårets semester 2017. Filmklubben skal sende et budget over udgifter til studienævnets godkendelse ligesom bilag efterfølgende skal fremsendes. PS oplyste, at filmklubben vil holde et arrangement til november.

**b) De studerende**

SCN oplyste, at der er flere studerende, der er utilfredse med faget History of Research on the Middle East – kritikken går på at det er en stor arbejdsbyrde for de studerende at skulle aflevere 3 opgaver ud over at de skal afvikle faget ved en endelig eksamen. Studienævnets formanden oplyste, at studerende havde givet udtryk for samme sidste gang, faget blev udbudt, men formanden pointerede, at faget vægter 10 ECTS-point, hvorfor kursusarbejdet skal afspejle dette. Det er besluttet at de 10 ECTS-point skal dokumenteres i form af 3 afleveringsopgaver, der er tænkt som øvelser for de studerende. Faget indeholder derudover elementer, som de studerende direkte kan bruge i forhold til deres specialeskrivning. Studienævnets formanden vil

som følge af kritikken, sende en generel orientering herom ud til de studerende, og derudover vil hun opfordre til, at studerende, der har brug for det, har mulighed for at lave individuelle aftaler med henblik på afviklingen af de 3 opgaver.

c) **Andre**

PS orienterede om de nye kandidatstuderendes semesterstart den 4. september 2017. Det var gået rigtig fint, og der havde været en god stemning. HAP havde været vært til rundvisningen på SDU, og det var indtrykket, at der til næste semesterstart skal sættes mere tid af hertil.

Studienævnets formanden kunne supplere og oplyse, at de studerende kommer fra alle dele af Europa ligesom der er studerende, der kommer fra Mellemøsten. Hun understregede, at der er fokus på de studerende, der ikke møder op til undervisningen. I løbet af de 3 første uger af semesteret vil underviserne således registrere de fremmødte studerende. De studerende, der ikke møder op til undervisningen, vil få tilsendt en mail, i hvilken de anmodes om at melde sig ud, så de ikke trækker ned i statistikken for studiet.

#### **4. Merit- og dispensationsansøgninger**

Se fortroligt referat

#### **5. Sager til behandling eksamen**

Intet til punktet

#### **6. Sager til behandling studieordninger**

Intet til punktet

#### **7. Sager til behandling kvalitetspolitikken**

Intet til punktet

#### **8. Andre sager til behandling**

8.1 Formanden orienterede om, at studienævnet har mulighed for at delegere kompetencen til at afgøre sager vedrørende startmerit til studienævnets formanden, også i de tilfælde hvor afgørelsen er et afslag på merit. Et enigt studienævn valgte at delegere kompetencen til studienævnets formanden.

#### **9. Sager til behandling undervisning**

Intet til punktet

#### **10. Eventuelt**

Formanden orienterede om, at resultaterne af studiemiljøundersøgelsen 2017 nu er offentliggjort, og at studienævnet skal forholde sig til resultaterne. Studienævnet noterede sig, at der generelt tegner sig et positivt billede, og at den nye undersøgelse peger på problemer vedr. toiletforhold på SDU og socialt liv på uddannelsen i forbindelse med (mangel på) studiegrupper. Studienævnet gennemgik herefter besvarelsene fra de studerende på kandidatuddannelsen i Mellemøststudier. En del studerende har afgivet kommentarer omkring studie- og læsegrupper, og det fremgår bl.a. af disse, at det kan være svært at få en læsegruppe til at fungere bl.a. pga. af travlhed, men også fordi mange pendler. SCN oplyste supplerende, at der er travlt på studiet, og at det for nogle studerende måske bare er nemmere at sidde derhjemme og læse. Studienævnets formanden anførte, at det helt er frivilligt, hvorvidt de studerende ønsker at være med i en læsegruppe, men at studienævnet opfordrede til at man indgik i en læsegruppe. Hun nævnte, at det kan være en god idé, hvis underviserne i løbet af en forelæsningsstunde spørger ind til behovet for læsegrupper. Dette for at afdække om der eventuelt er nogle studerende, der ønsker at være med i en, men som af den ene eller anden grund ikke er kommet det endnu. Formanden opfordrede derudover til, at studerende

retter henvendelse til hende selv eller til HAP, hvis de har et ønske om at blive en del af en læsegruppe. En stor andel af kommentarerne i studiemiljøundersøgelsen angik toiletforhold på SDU, hvilket der er blevet gjort opmærksom på tidligere.

Studienævnet hæftede sig derudover ved, at studiemiljøundersøgelsen viser, at der tilsyneladende er sket fremskridt på de væsentlige punkter, som studienævnet har arbejdet med, heriblandt skal nævnes et velfungerende aftagerpanel, en alumneforening og en filmklub. Der er selvfølgelig altid plads til forbedringer, og disse skal formuleres i konkrete tiltag. Studienævnensformanden vil på baggrund af studienævnets holdning under dagens møde udarbejde en handlingsplan.

Mødet sluttede kl. 14:45.

Kirstine Sinclair  
*Studienævnensformand*

Mia Fenat  
*Studienævnssekretær*